Rumor ab oceano qui terras alligat omnes
Exundante p̄cul uiolentum erumpere nilum
Aequoreosq̄ sales longo mitescere tractu.
Nec non oceano pasci phabumq̄ polumq̄
Credim', hūc calidi tetigit quæ brachia cæcri
Sol rapuit: atq̄ unde plus q̄ quod digerat aer
Tollit. hoc noctes referunt niloq̄ refundunt.
Ast ego si tantum fas est mihi soluere litem
Quas dā cæsar aquas post mundi sera peracti
Sæcula. concussis terrarum erumpere uenis:
Nō id agentē deo: quasdam cōpage sub ipsa
Cum mundo cepisse reor. quas ille creator
Atq̄ opifex rerum certo sub iure coercet:
Quæ tibi noscendi nilum rōane cupido est
Et phariis persiq̄ fuit. macedumq̄ tyrannis
Nullaq̄ non ætas uoluit conferre futuris
Notiam. sed uincit adhuc natura latendi
Summ' alexāder regū quē memphis adorat
Inuidit nilo. misitq̄: per ultima terræ
Æthyopum lectos: illos rubicunda perusti
Zona poli tenuit nilum utdere calentem
Venit ad occasum mundi: extrema sesoftris

& occidentales: utrobq̄. n. p̄stī nimio solis ardore hōines nigri sunt: unde æthiopes appellant. Illos ru bicunda. cū declinassent meridiē uersus. Videre nilū calentē: ipsius autē fontē repire nō potuerunt. Ve nit ad occasus. Sesoftris etiā rex ægyptius hoc idē tentauit: sed frustra. Sesoftris rex ægyptius fuit q̄ gentes omnes domuit usq̄ ad occidentē & cimmericū bosphorū: q̄ etiā dicit reges curri suo subiecisse. hic fortissimus nō solū fuit: sed etiam prudentissimus totā æthiopiā p̄meauit (ut inq̄ Strabo) usq̄ ad cinnamo mi regionē & adhuc q̄dā eius monumenta extant & columnæ & epigrammata sacris litteris transitū eius significat. Mundi: extrema: usq̄: ad æthiopes sicut alexander miserat.

Et pharios cursus regū ceruicibus egit
Ante tamen uros amnes rhodanūq̄ pudūq̄
Quam nilum de fonte bibit uesanus in ort'
Cambyse longi populos peruenit ad æui
Defectusq̄: epulis & pastus cede suorum
Ignoto te Nile redit non fabula mendax
Ausa loqui de fonte tuo est ubiq̄ uideris
Quæreris: & nulli contingit gloria genti
Ut nilo sit lata suo tua flumina prodam
Quæ deus undarum celator Nile tuarum
Te mihi nosse dedit medio consurgis ab axe
Ansus in ardentem ripas attollere cancrum
In borean is rectus aquis mediumq̄ booten.
Cursus in occasum flexus torquetis & ort'
Nūc arabū populis libycis nūc æquus arenis
Teq̄ uidet primi quarūt tæcni hi quoq̄ seres
Æthyopumq̄ feris alieno gurgite campos
Et te terrarum nescit cui debeat orbis:

SVLPI. Et pharios cursus regū ceruicibus egit hoc est ægyptū pagrauit uet' ceruicib' regū quorū q̄q̄ curri dicit subiecisse: Cambyse: q̄ pater Darii regis p̄fage fuit. Aeuī longi: ut sunt Cymi in india & q̄ habitant īnsulis fortunatis. Suog: comitū. Nō fabula mendax: uulgar' sermo nō mentis. Suo: matino. Tua flumina p̄dā: attentū facit audi torē tantū se archanū apire pollicit'. Medio con surgis ab axe: a meridiē nilū oriri ex monte luna: q̄ in gēnas paludes solutas niues effundit p̄didit pro lemæ'. Vitrui' uero in Mauritania ex monte ar lante & appellari dirim q̄ ort' ex septentrionali re gione p̄gredit p̄ occidentē ad lacū hepragonū: & mutuo nomine dicit agger. Deinde ex lacu hepra gono sub monte desertos subterfluens p̄ meridia na loca manat: & influit in paludē q̄ appellat'. circuncingit meroē q̄ est æthiopiū meridianæ: re gnū ab hisq̄ paludib' se circumagens p̄ flumina Ba seā Sobā & Astobā & alia plura. puenit ad Cataras tū ab eoq̄ se p̄cipitans p̄ septentrionalē puenit in ter elephanta & Syenē Thebai cosq̄ in ægyptū cā pos & ibi Nilus appellat'. Sic Vitrui' cui omnio cū poeta plinioq̄ nō conuenit: poeta de subterraneo ei' meatu aliquot dieq̄ itinere nihil dicit. Boorē: æ thophylacē. Aequ' benign' primi apud eos. n. pri mū appares. Hiis dē seres q̄ primi te cernunt. Fetis

præterlaberis. Alieno: alibi orto.

OMNIBO. Et pharios cur' q̄a domuit regiones usq̄ ad bosphorū: cimmericū & curri suo reges sub egit ut traheret. Antē: tñ: p̄: padi rhodanūq̄ fontes inuenit q̄ nili. Vesanus in ort': herodot' hoc scribit cā byse misisse q̄ exquerent nilū: & simul ipse nauigauit: & dū longissime nauigationē continuasset tandē ino piarū laborauit adeo ut ex ministris suis nō nullos comeder' coact' fuerit nec tñ fontē uidit sed quemadmo dū dixim' antea nil' & plinio & Solino auctorib' originē habet a monte inferioris Mauritania: nō p̄cul ab oceano: lacu p̄tin' stagnante: quē uocant nilidē ibi pisces repiunt alā: cæ coracini filuri crocodil' quoq̄ & q̄ in nili alueo spectant. p̄terea oberuat' est p̄ ut in mauritania niues imbresue fuerint: ita nilū īcrescere ex hoc lacu hoc affirmare libros punicos: hoc iuba tradidisse referunt. Vesana natura iracundus erat: & apī tauq̄ qua magna ueneratione collebant ægypti ipse stricto gladio interfecit templū ei' & aliq̄ deoq̄ q̄ co lun' ab ægyptiis euerit: misit q̄ templū ammonis diriperent: quo factū est: ut in infaniā uerteret' & cū equū ascenderet: gradu eminenti uulnerat' est in femore quo uulnere haud ita multo post p̄rit: Cambyse etiā sa crilegiū his uerbis ondit Strabo. Cambyse rex p̄fage: templa prim' igni prim' ferro deuastrabat: mutilans. ex cindens: amburens quemadmodū & obeliscos: quorū duo ro. delati sunt. Longi autē po. p. i. ad æthiopas macrobios p̄fect' est: q̄ annos centū & uiginti uiuunt a longus & uita ueq̄: ut scribit herodotus nō ut nilū inq̄teret: sed ut macrobios subingaret. legatos æthyophagos ut cuncta explorarent ad eos misit cū munerib' uidelicet cū uasculū uini cū pane & arcu: & simul monilli aureo. legati Cambyse cū ad regē ma crobiorū uenissent: rex intellexit illos exploratores esse: nō legatos: & tñ iussit eos exponere: qd̄ uenissent a rege suo: dixerant ut illis munerib' ip̄sū cambyse concilarent cū obtulissent panē interrogauit: q̄ nā cib' il le esset: illi declarauerunt frumentū nasci ex humore terræ & ex grano illi' frugis farina fieri & ex farina pa ne: & interrogauit deinde quorū annos uiuerent r̄derunt septuaginta annos: uel octoginta. tñ ille nō mi ror inq̄ si stercore uescentes paucis annis uirtutis. deinde obtulerunt uasculū uini illi cū gustasset. uinū p̄ba uir & dixit hanc uiam esse causā q̄ aliq̄ diu uiuerent q̄ uidelicet malignitatē illi' cibi uinū temparet obtu lerunt: monile tū ille minas mihi inquit cathenas rex uester: sed apud me robustiora uincula sunt: duxit q̄ eos ad carcerē ubi cathenæ erāt aureæ postea: ondit arcū quē cū r̄didisset. rex ipse eo usq̄ traxit ut ī pres cōfregit. tū demū iussit arcū efferrī ex' isis: & dedit legatis cābyse: dicēs q̄ rex uester aut ipse poterit: aut aliq̄ ex suis hūc arcū r̄deret: tūc dicite: ut nos bello iua derit legati & omnia narrarūt q̄ uiderat: sed anteq̄ discederēt ondit eis mēsa solis. q̄ lōgiore historiā uoles: est apud herodotū in tertio. Defect': a deficior. i. cū epulæ deficerēt. Pass': cū ad extremā inopiā puenisset: Cābyse ministris suis necessebat & milites fortitū

LIBER

ex se ipsis decimū quēq; cōderūt: ut nīā sustētaret. Nō fabula mēdax: quia sicuti fabula est & tūor ita & reuera cōprobat uidelicet ubi quā tuā ostēdis o Nile: ibi etiā tuus fons quærīt. sed inueniri nō potest. Nilo suo. i. apud se oriēti. Tua fluina prodā: fōtē tuū: nec ego nec alius cognoscere potuit. ergo uero deo fauēte cognouit per quas terras iter facias. Quā: pro in quātū. Dedit. i. quātū permittit ut ego cognoscā. Prodā: apertū indicabo. Medio consur. incipis inquit surgere a meridie. Ab axe. i. a polo antactico ubi cancer est directe impositus super his populis: qui in meridie sub æquinoctiali constituti sunt. In ardētē cācrū quia cū sol in cācro est facit solstitiū æstiuū: & ibi sol ad magnas declinatōes dicit esse quia nō potest magis accedere ad zēith capitis illorū. In boreā is: in septētrione. Mediūq; bootē. i. in septētrionē. Cursus in occasū: a meridie recto limite tēdis in septētrionē: deinde flecteris a cursu tuo in occasū: deinde in oriēte. Nunc aliquādo. Aequus: benignus fœcūditate tua. Arabū: quorū agros fœcūdiōres facis. Libycis harētis: populis habitātib; in meridie cū uergit in oriētē. Seres: populi oriētales de quibus antea dictū est: Ipsi primi uidēt nilū de quibus martialis intelligit. Et prima bibit de prēsi fluina nili. Primi: quāuis his primo appareas populis tamē nōdū fōtē inuenere. Alieno gurgite: aliūde nascēte.

¶ SVLPI. Caput: fōtis tuos. Paruū: nascētē. Si gnū: grēiū & lacus tuos. Cōsurgere in solstitiis: cre scere in solstitio æstiuo. Aliēa brūa: ob hyemē quæ est ad ortū tuū crescis apud nos æstu. Efferre: emit tere. Per utrosq; polos: per terrā quæ uergit ad utrūq; polū. Hic apud nos. Illic apud antarcticos. Rupto gurgite: diuiso fluuiū & circūdata Meroc insula quæ habet in lōgitudine stadia tria milia in latitudine mille. Cōis: frōdicus illi. n. nasci. Quæ meroc. Aestate: æstiuū solis in meridie æstū. Sūt. n. illic umbræ perpediculares. Linea tā rectū: hoc est tā recta linea subiacet leōi. Plagas phœbi: torridā zonā. Dānū: diminutionē. Metiris: tāquā metiendo percurris in alueū unū. Spargēs. egrediēs. Multifidas: in multas partes diuisas. Reuocat: colligit.

Phylæ: phylæ siue pylæ sūt urbs inter æthyopes & ægyptios interpretatq; portæ inter utrosq; & ideo dixit claustra. Cōercia: uicinitas & cōmixtio. Rubro: mari.

¶ OMNIBO. Te paruū. i. fōtē tuū. Sinus: receptacula tui amnis. In ipsis solstitiis: cū sol est in cācro qui facit solstitiū æstiuū: nā alii fluuii cōsurgūt in eāte uere: aut in media hyeme: tu inflatis æstate.